
Copia 

 

 
Unione Montana Alta Val Tanaro 

Priola(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
SERVIZIO TECNICO 

N. 90 IN DATA 27/11/2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Convenzione tra l'Unione Montana e i gruppi A.I.B. di Garessio e Ormea - Contributo 
periodo 11.2024/11.2025. Impegno di spesa e liquidazione contributo           
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 Che in alcuni Comuni dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, non è ancora stato 
possibile procedere alla costituzione di un Gruppo Comunale di Protezione Civile; 

 Che, tuttavia, è presente ed operante sul territorio le Squadre A.I.B. di Garessio e 
Ormea, per le quali lo svolgimento di attività di Protezione Civile, ancorchè non 
esclusivo, concorre a costituire l’oggetto delle attività esercitate; 

 Che da anni le squadre locali di Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte – 
squadre di Garessio ed Ormea – operano sul territorio dei Comuni facenti parte 
dell’Unione Montana Alta Val Tanaro in materia di antincendio boschivo e di 
protezione civile, con interventi ed iniziative finalizzate alla salvaguardia del territorio 
ed alla tutela della pubblica sicurezza in occasione di eventi meteorologici 
straordinari, espletando quindi un servizio importantissimo per l’intera popolazione;  

 Che è opportuno e vantaggioso disciplinare i rapporti tra l’Unione Montana Alta Val 
Tanaro e le Squadre A.I.B. di Garessio e Ormea in ordine allo svolgimento, da parte 
di queste ultime, di attività di protezione civile da porre in essere nell’interesse 
dell’Unione Montana; 

 
VERIFICATE le finalità istituzionali del A.I.B.;  
 
SENTITI i Responsabili delle squadre A.I.B. di Garessio ed Ormea, che si impegnano a 
collaborare, tutelare e salvaguardare il territorio dei Comuni facenti parte dell’Unione; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 6 in data 30.04.2024 con la quale si approvava la 
Convenzione tra l’Unione Montana Alta Val Tanaro e il Corpo Volontari Antincendi 
Boschivi (A.I.B.) del Piemonte – squadre di Garessio ed Ormea, per l’impiego di personale 
associato alla stessa per attività di collaborazione in materia di antincendio boschivo e di 
protezione civile, con interventi ed iniziative finalizzate alla salvaguardia del territorio ed 
alla tutela della pubblica sicurezza 
 
CHE contestualmente veniva riconosciuto al Corpo Volontari Antincendi Boschivi (A.I.B.) 
del Piemonte – squadre di Garessio ed Ormea un contributo finanziario annuale di               
€. 2.000,00 (duemila); 
 
RILEVATO che occorre provvedere ad assumere l’impegno di spesa a favore del Corpo 
Volontari Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Piemonte – squadre di Garessio ed Ormea 
beneficiarie del contributo; 
 
CONSIDERATO di procedere con la liquidazione del contributo concesso, pari ad                           
€. 2.000,00 a favore del Corpo Volontari Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Piemonte di cui    
€. 1.000,00 a favore della squadra di Garessio ed €. 1.000,00 a favore della Squadra di 
Garessio – Distaccamento di Ormea; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione Montana n. 3 del 12/03/2024, esecutiva, nonché il conseguente P.E.G. 
approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 9 del 09/04/2024; 

 



 

 

DETERMINA 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di €. 1.000,00 a favore del 
Corpo Volontari Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Piemonte – Squadra di Garessio; 

3) Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di €. 1.000,00 a favore del 
Corpo Volontari Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Piemonte – Squadra di Garessio – 
Distaccamento di Ormea; 

4) Di dare atto che la somma complessiva di € 2.000,00 trova imputazione al Bilancio 
di previsione 2024-2026, cap. 800/2/7 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 



 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per 

15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
F.to: Locci Fabio 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 182 01031 800 2 7 U.1.03.02.99.003 1.000,00 

 2024 183 01031 800 2 7 U.1.03.02.99.003 1.000,00 

 
Priola, lì 27/11/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:Gervasi dr.Mario 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

12/12/2024 al 27/12/2024. 

 

Priola, lì 12/12/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:Gervasi dr. Mario 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

12/12/2024 IL SEGRETARIO 

Gervasi dr. Mario 

 


